DITARI I URINIMIT
Emri 

Data  

	ora
	Lëngje të pira (lloji e sasia)
	Urinim (sasia)
	Ishte rrjedhje pa dashje/ju shpëtoi urina? (po/jo)
	Sasia e rrjedhjes
	Koha e zgjimit/ rënies në gjumë ose Çfarë po bënit në atë kohë?

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Ky ditar na ndihmon të gjejmë arsyen pse keni vështirësi me kontrollin e urinimit.

Mbajeni këtë ditar rregullisht për 3 ditë. Filloni shënimet në ditar në momentin e parë kur shkoni në tualet pas zgjimit në mengjes dhe shënoni orën e zgjimit dhe orën kur shtriheni për gjumë në darkë (në kolonën e fundit të ditarit). Sa herë që urinoni ose ju shpëton urina gjatë ditës shënoni në ditar këto 4 gjëra:

1. Ora (psh 10.35)

2. Sasia e urinës (me përafërsi ose duke përdorur një gotë matëse)

3. Nëse ishte rrjedhje e pavullnetshme urine ( ju shpëtoi urina)

4. Nëse po benit diçka të veçantë në atë kohë (psh sapo kishit pirë një kafe, u kollitët, po shkonit në tualet për të urinuar ose sapo kishit marrë nje ilaç)

Burimi: Clemens J Q. Urinary incontinence in men. In: O’Leary M.P. (Ed). Uptodate.2021

